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Données de cadrage

L'emploi salarié dans le Grand Est en 2021
e

LUXEMBOURG

BELGIQUE

Hauts de France

lle de France

Bourgogne - Franche Comté

Référentiel : © IGN BD-TOPO 2022
Réalisation : DRAAF SRISE Grand Est juin 2024

Nombre de salariés par

département :
500000 B Agriculture
I Industrie
250000 Construction
B Tertiaire marchand
100000

[T Tertiaire non marchand

Champ : Personnes de 15 ans et plus
Source : Insee, estimations d’emploi - données 2021
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Données de cadrage

Situation de I'emploi dans le Grand Est et en France métropolitaine en

=

Emploi non salarié

Y

== Agriculture

== |ndustrie

= Construction

== Tertiaire marchand

Grand Est

== Tertiaire non marchand

France métropolitaine

.z

Emploi salarié

Champ : Personnes de 15 ans et plus
Source : Insee, estimations d’emploi - données 2021

Evolution de I'emploi salarié dans le Grand Est et en France de 2000 & 2021 (base 100 en 2000)
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Industrie agroalimentaire Agriculture -
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Champ : Personnes de 15 ans et plus
Source : Insee, estimations d’emploi - données 2021

Agriculture = Agriculture, sylviculture et péche
Industrie alimentaire = Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac
Travail du bois = Travail du bois, industries du papier et imprimerie
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Agriculture

Les données présentées en pages 6 a 8 sont issues du Bilan annuel de I'emploi agricole 2021 (BAEA) réalisé par
le Ministere de I’Agriculture et de la Souveraineté Alimentaire. Ce bilan est élaboré a partir de deux sources : les
recensements agricoles (RA) 2010 et 2020, d’'une part, et les données annuelles de la Mutualité Sociale Agricole
(MSA), d'autre part, en vue de permettre une actualisation des données entre deux RA.

Précisions sur la méthodologie en page 26.

Emploi agricole selon la catégorie d’actif (en ETP) en 2021

Champ : Exploitations agricoles du Grand Est
Sources : Agreste - Recensements agricoles ; MSA ; traitements SSP - Résultats 2021
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Agriculture

Exploitations oles

2010 2020 2021 (es tl?rgifion)
Nombre total d’exploitations agricoles 49 251 40 989 40 660 40 298
Nombre d’exploitations en GAEC ou sociétés 17 374 18 866 18 849 18 825
Exploitations employant des salariés permanents* 9528 9550 9799 9897

*Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés
Champ : Exploitations agricoles du Grand Est
Sources : Agreste - Recensements agricoles ; MSA ; traitements SSP

Main-d’ceuvre dans les exploitations agricoles en ETP

Evolution Evolution
Catégorie d'actif 2020 2021 2021/2020 | 2022 (p) 2022 (p)/2021
(%) (%)

Ensemble des actifs agricoles 1=2+3+4 66 225 64 906 -20% 63 959 -15%
Chefs d'exploitation ou coexploitants 2 37 332 36 834 -1,3% 36 359 -13%
Conjoints ou autres actifs non salariés 3 3268 3023 -75% 2 825 -6,6 %
Salariés agricoles 4=5+8 25625 25048 -23% 24 775 -11%
Salariés de I'exploitation (a) 5=6+7 23 067 22 395 -29% 22 044 -16%

dont salariés permanents (b) 6 16 813 17 320 +30% 17 585 +15%

dont saisonniers ou occasionnels 7 6 254 5075 -189 % 4 459 -121%
Salariés des ETA et CUMA 8 2 557 2653 +37% 2731 +30%
Total main-d'ceuvre permanente 9=2+3+6 57 413 57178 -04 % 56 769 -0,7 %

dont salariés 29 % 30 % 31%

(a) Y compris les salariés des groupements d’employeurs

(b) Y compris les conjoints salariés, les autres actifs familiaux salariés
(p) Données provisoires

Champ : Exploitations agricoles du Grand Est

Source : Agreste - Recensements agricoles ; MSA ; traitements SSP
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Agriculture

Evolution du nombre d‘actifs dans les exploitations agricoles

80000 75173

— Total des actifs agricoles
70 000 MGO
o 60000
&
35 50000
_qg 40 000 41342 Chefs et coexploitants 36360
c .
o 30000 Salariés
2 26 297 24 780
20000
10 000 7 Ef‘i . ~Conjoints et avutres actifs non-salariés 2830

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022(p)

Champ : Exploitations agricoles en Grand Est (p) données provisoires
Sources : Agreste - Recensement agricole ; MSA ; traitements SSP

Composition de la main-d’ceuvre selon l'orientation de l'exploitation (OTEX) en 2021

Part des ETP totaux
Céréales et oléoprotéagineux 77 % _ 11%

Autres grandes cultures 64 % _ 20%
Polyculture, polyélevage 67 % 6% 1% 20 %
Bovins lait 69 % - 22%
Bovins viande 77 % [[10% 3% 1%

Bovins mixte 70 % - 2%

Viticulture 42% 4% 19% 36%

Fleurs et horticulture diverse 23% 2% 18% 57%
Autres orientations 48 % - 37%
Ensemble 57% _ 27 %

Chefs d’exploitation et coexploitants m Conjoints et autres actifs non-salariés
W Saisonniers, occasionnels, ETA, CUMA Salariés permanents
OTEX : Orientation technico-économique des exploitations agricoles

Champ : Exploitations agricoles en Grand Est
Sources : Agreste - Recensement agricole ; MSA ; traitements SSP
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Agriculture

Les données des pages 9 a 11 portent sur les actifs non-salariés agricoles et sont issues de la caisse centrale de la
Mutualité Sociale Agricole (MSA).

Afin de se rapprocher du champ habituellement utilisé lors des recensements et enquétes réalisés par le Service
de la Statistique et de la Prospective (SSP) du Ministere de I’Agriculture, seules les activités liées a la production
agricole ont été retenues. Certains domaines ont donc été exclus du champ initial MSA dont les contours sont plus
larges (filiere forét, activités hippiques, etc.).

Précisions sur la méthodologie en page 26.

Nombre d’actifs agricoles non-salariés selon les départements en 2022

H Meurthe- B H Grand Est
Ardennes Aube  Marne Maute- et-  Meuse Moselle Rﬁ.s_ Ril.Jt— Vosges Rappel
arne  y elle in in 2022 PP

2019

Chefs d'exploitation

X 2819 4300 8993 2238 2368 2660 2798 3773 3107 2599 |35655 37518
et coexploitants

Conjoints collaborateurs

H L 144 119 451 m 167 140 156 67 73 160 | 1588 1948
et aides familiaux

Total actifs non salariés

! 2963 4419 9444 2349 2535 2800 2954 3840 3180 275937243 39468
agricoles

Champ : Actifs non salariés hors cotisants solidaires - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole - Nombre d'exploitants au 1¢" janvier 2022

Nombre de chefs d’exploitation et coexploitants selon le département et I'orientation

de I'exploitation en 2022

10 000
9000 — -
Autres activités ® Elevage bovins
8000
- Viticulture  Polyculture - Polyélevage
£ 7000
a = Grandes cultures
2 6000
o
S 5000
2
<]
z 3000 -
] [ ] .
2000 N .
o - s b N

Ardennes Aube Marne Haute- Meurthe- Meuse Moselle Bas-Rhin  Haut-Rhin Vosges
Marne et-Moselle
Champ : Exploitants non-salariés hors cotisants solidaires - Grand Est

Source : Mutualité sociale agricole - Nombre d’exploitants au 1¢" janvier 2022

Remarque : Dans les départements de Moselle, Bas-Rhin et Haut-Rhin, les caisses locales de la MSA ne gérent
pas l'assurance risque Accidents du travail sur laquelle se base I'activité attribuée a un exploitant. Cette don-
née est donc calculée a I'aide des codes NAF des exploitations, sur la base d'une correspondance établie au
niveau national. Cette correspondance induit un biais sur le classement de la majeure partie des exploitants en
polyculture-polyélevage qui sont comptabilisés dans d’autres activités (grandes cultures ou élevage bovin par
exemple). Ainsi, cette activité apparait quasi-inexistante dans les départements de Moselle, du Bas-Rhin et du
Haut-Rhin.
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Agriculture

Chefs d’exploitation et coexploitants : répartition hommes/femmes selon l'orientation
de l'exploitation en 2022

M Hommes M Femmes

Polyculture-polyélevage _-
Autres activités -.

10 000 8 000 6 000 4000 2 000 0 2000 4000

Champ : Exploitants non-salariés hors cotisants solidaires - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole - Nombre d’exploitants au 1°" janvier 2022

Chefs d’exploitation et coexploitants : effectif par tranche d’age selon |'orientation

de l'exploitation en 2022

[ 30 ans et moins I de 31240 ans M de 41a50ans
de 51a55ans Il de 56 2 60 ans [ plus de 60 ans

Grandes

cultures

bovins

vt I
polyélevage

o I

activités

0 2000 4000 6 000 8 000 10 000 12 000

Champ : Exploitants non-salariés hors cotisants solidaires - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole - Nombre d’exploitants au 1¢ janvier 2022
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Agriculture

Chefs d’exploitation et coexploitants : répartition selon la forme juridique de I'exploitation
en 2022

Exploitation
individuelle

EARL : Exploitation agricole a responsabilité
30% P g P

limitée

GAEC : Groupement agricole d’exploitation
en commun

SCEA : Société civile d’exploitation agricole

Champ : Exploitants non-salariés hors cotisants solidaires - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole - Part du nombre d’exploitants au 1 janvier 2022

Chefs d’exploitation et coexploitants : les nouveaux installés au cours de I'année 2022

I Grandes cultures Viticulture M Elevage bovins
Taux de

M Polyculture-polyélevage Autres activités renouvellement*

Ardennes [N &6 30%
Aube _ l 121 28%
Marne 2 29%
Neute N 73 32%
Meurihe <. I oS 36%
Meuse -— 100 37 %
moselle [0 85 30%
Bas-Rhin [T [ | 134 35%
Haut-Rhin [ I o 35%
vosges || NN 86 2%
0 50 100 150 200 250 300
*Taux de renouvellement = nombre d’installés (hors transfert entre époux) au cours de I'année 2022 [ nombre de chefs d’exploitation
au 1¢janvier 2022
Source : Mutualité sociale agricole - Tableau de bord des installations 2022

Remarque : Dans les départements de Moselle, Bas-Rhin et Haut-Rhin, les caisses locales de la MSA ne gérent
pas l'assurance risque Accidents du travail sur laquelle se base I'activité attribuée a un exploitant. Cette don-
née est donc calculée a I'aide des codes NAF des exploitations, sur la base d’une correspondance établie au
niveau national. Cette correspondance induit un biais sur le classement de la majeure partie des exploitants en
polyculture-polyélevage qui sont comptabilisés dans d’autres activités (grandes cultures ou élevage bovin par
exemple). Ainsi, cette activité apparait quasi-inexistante dans les départements de Moselle, du Bas-Rhin et du
Haut-Rhin.
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Agriculture

Les données des pages 12 a 15 portent sur les actifs salariés agricoles et sont issues des Tableaux de bord de I'em-
ploi diffusés par la Mutualité Sociale Agricole (MSA).

Afin de se rapprocher du champ habituellement utilisé lors des recensements et enquétes réalisées par le SSP,
seules les activités liées a la production agricole ont été retenues. Ainsi certains domaines ont été exclus du champ
MSA dont les contours sont plus larges (filiere forét, activités hippiques, etc.).

Précisions sur la méthodologie en page 26.

Main-d’ceuvre agricole salariée par département en 2022

Nombre Nombr_e:' doplt Nombre ! ’Nomb_re
otparements | sersaens| 9013 sloics| deconvas ool o | denplolen
GRS dans I'année ' (%) dans l'année ' de I'année

Ardennes 909 2520 E 34 % 3060 E 37 % 986 1283
Aube 2503 25 345 E 37 % 38 970 E 8% 4147 4089
Marne 6220 65027 E 37 % 86 143 E Mm% 10 455 10 428
Haute-Marne 703 1727 E 31% 2036 E 38% 751 840
Meurthe-et-Moselle 831 3464 34% 3972 25% 1073 1246
Meuse 795 2 406 E 30% 2937 E 31% 860 944
Moselle 932 3088 E 33% 3558 E 39% 1281 1557
Bas-Rhin 2 348 19 263 E 45 % 23925 E 19 % 3833 3981
Haut-Rhin 1969 17 793 i 44 % 23 399 i 14% 3684 3579
Vosges 715 3015 | 42% 3470 | 26% 1064 1278
Grand Est 17 925 143648 | 38% | 191470 | 14% | 28134 29 225

CDI : Contrat a durée indéterminée

ETP: Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d’une personne & temps plein pendant une année entiére
Champ : Grand Est

Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022

Salariés agricoles par département selon I'orientation de I'exploitation en 2022

(part du total des ETP du département)

B Cultures spécialisées 1 Elevage spécialisé de gros animaux W Elevage spécialisé de petits animaux

[ Cultures et élevage non spécialisés Viticulture

ardennes [ NN "
auvbe IR
Marne _

Marne

Meurshe-ot- | O
Moselle
Meuse NN
Moselle [ N e
gas-Rhin [ NG
Haut-rhin | NN
vosges [ NN

0% 10 % 20 % 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Champ : Grand Est
Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022
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Agriculture

Main-d‘ceuvre agricole salariée : effectifs selon l'orientation de |'exploitation e
Neisie Nombre dont Nombre Nombre
O de salariés :salariées| de contrats :dont CDI| Nombre | d’emplois en
——— employés ! femmes en cours (%) d’ETP cours a la fin
ploy dans I'année (%) dans I'année de I'année
Cultures 1101 10973 49% 13055 23% 3685 3210
spécialisées
Viticulture 7888 100 973 38% 140 209 8% 14092 13512
Cultures et élevage 7914 27 741 36% 33905 30% | 8670 10555
non spécialisés
g'e"age spécialisé 712 2078 a% 2238 53% 933 1104
€ gros animaux
Z'e"ag? spécialisé 310 1883 46% 2063 52% 754 844
e petits animaux
Ensemble 17 925 143648 | 38% 191470 | 14% 28134 29225

CDI : Contrat a durée indéterminée

ETP: Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d’'une personne a temps plein pendant une année entiére
Champ : Grand Est

Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022

= Voir également les salariés des entreprises de travaux agricoles (ETA) en page 15

Main-d’‘ceuvre agricole salariée : répartition selon l'orientation de |'exploitation en 2022

(part des ETP)

Elevage Elevage
spécialisé ——  spécialisé
de gros animaux de petits animaux
3% 3%
Cultures
spécialisées
13 %
Viticulture
50 %

Cultures et élevage
non spécialisés
31%

Champ : Grand Est
Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022
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Agriculture

Evolution de I'emploi agricole salarié selon I'orientation de l'exploitation de 2

==l Cultures spécialisées —f@l— Elevage spécialisé (gros et petits animaux)

=== Cultures et élevage non spécialisés —f— Viticulture
120

115 13
10 m
108
105
100
97
95
90
85
80

75

Base 100 en 2018

70
2018 2019 2020 2021 2022

Champ : Grand Est
Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Années 2018 a 2022

Age des salariés agricoles employés au cours de I'année 2022 selon |'orientation

de l'exploitation (part du nombre de salariés)

30 ans ou moins W de31a45ans de 46 a2 60 ans plus de 60 ans
spécialisées

Cultures et élevage 459% . 6%
non spécialisés
Elevage spécialisé 9 9 9
de gros animaux % _ s 8%
Elevage spécialisé o o o
de petits animaux 34 % 28 % 1%

0% 10 % 20% 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Champ : Grand Est
Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022
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Agriculture

Emploi salarié dans les entreprises de travaux agricoles (ETA) en 2022

Nombre Nombre dont Nombre Nombre

Départements d'établissernents de salariés :salariées| de contrats idont CDI| Nombre | d’emplois en

P employeurs employés ! femmes en cours (%) d’ETP cours a la fin

ReY dans I'année (%) dans lI'année de I'année

Ardennes 95 388 10% 424 39% 178 193
Aube 220 3338 35% 3639 9% 514 390
Marne 624 21433 43% 23014 5% 2290 1504
Haute-Marne 64 629 31% 644 1% 102 70
Meurthe-et-Moselle 60 205 9% 219 64 % 129 120
Meuse 75 1143 71% 1167 15 % 205 180
Moselle 73 575 10% 610 55% 374 337
Bas-Rhin 139 1225 23% 1282 28 % 343 452
Haut-Rhin 97 678 28% 717 24 % 185 224
Vosges 35 121 17% 132 64 % 73 80
Grand Est 1482 29735 i 40% 31848 | 10% 4393 3550

CDI : Contrat a durée indéterminée

ETP: Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d’une personne & temps plein pendant une année entiére
Champ : Grand Est

Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022

Apprentissage en agriculture en 2019 et 2022

2019 2022
Nombre Nombre Nocrrebre Nombre Nombre No(rjnebre
d’établissements de d’établissements de

employeurs  contrats nouveaux employeurs  contrats nouveaux

contrats contrats
Cultures spécialisées 128 203 83 183 297 16
Viticulture 413 555 231 598 977 352
Cultures et élevage non spécialisés 944 1197 449 1384 1837 750
Elevage spécialisé de gros animaux 103 152 68 230 293 143
Elevage spécialisé de petits animaux 30 53 31 53 101 48
Total exploitations 1618 2160 862 2 448 3505 1409
Entreprises de travaux agricoles (ETA) 90 127 53 154 236 90

Champ : Grand Est
Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Année 2022

Les 35 CFAA (centres de formation d’apprentis agricoles) publics et privés du Grand Est ont accueilli 3 744 appren-
tis en 2022, pour préparer des diplomes relevant du Ministere en charge de I'agriculture en 1, 2 ou 3 ans, depuis le
CAP agricole jusqu’au Brevet de Technicien Supérieur agricole.

Les effectifs des filieres de formation portant sur les métiers en lien avec la production agricole, |I'agroéquipe-
ment, I'horticulture, la vigne et le vin, représentaient un total de 1577 apprentis, soit 42% des apprentis agricoles
de la région, suivis de ceux de I'aménagement de |'espace et protection de |'environnement avec 1400 apprentis.

Le nombre de CFA a fortement évolué par rapport a 2019. Cela s’explique par le fait que depuis 2022, les MFR
(Maisons Familiales et Rurales) sont administrativement indépendantes alors qu‘auparavant elles étaient groupées
en une fédération.

Source : Draaf Grand Est, Service régional de la formation et du développement (SRFD) - Effectifs au 31 décembre 2022

Agreste Grand Est - Mémento de I'emploi, édition 2024 15



Industrie agroalimentaire

Les chiffres présentés en pages 16 a 19 sont issus de la source Flores de I'Insee et prennent en compte les établis-
sements employeurs dont I'activité principale est la fabrication de denrées alimentaires ou de boissons : divisions
10 et 11 de la nomenclature des activités frangaise NAF rev.2 (hors artisanat commercial).

Précisions sur la méthodologie en page 26.

Emploi salarié dans |'agroalimentaire par département et par secteur en 2022

BELGIQUE

LUXEMBOURG

Hauts de France

ALLEMAGNE

Bourgogne - Franche Comté

Référentiel : © IGN BD-TOPO 2022
Réalisation : DRAAF SRISE Grand Est juin 2024

SUISSE

Nombre de postes salariés : B Transformation et conservation de la viande
et préparation de produits a base de viande

10000 [ Transformation et conservation de poisson,
de crustacées et de mollusques

5000 W Transformation et conservation de fruits et légumes
Fabrication d'huile et graisses végétales et animales
B Fabrication de produits laitiers
1000 ) ) - ) .
Travail des grains : fabrication de produits amylacés

[ Fabrication de produits de boulangerie-patisserie
et pates alimentaires

" Fabrication d'autres produits alimentaires

Fabrication d'aliments pour animaux

B Fabrication de boissons

Champ : Grand Est - Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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Industrie agroalimentaire

Emploi salarié dans les établissements de I'industrie agroalimentaire en 2

Nemiare eHe gl slfsee e Nombre de postes salariés

employeurs
Activité principale
2021 20samés | 2021 Evolution  Grand Est/
2021/2020 France 2021
et plus
Transformation et conservation de la viande 136 56 5049 +32% 59

et préparation de produits a base de viande

Transforma’tlon et conservation de poisson, 9 3 247 10,5 % 29
de crustacées et de mollusques

Transformation et conservation de fruits

. 71 12 1267 +0,6 % 5%
et légumes
Fabri;ation d'huile et graisses végétales 8 2 203 +41% 7%
et animales
Fabrication de produits laitiers 88 37 5880 +1,3% 9%
Travail cIIes grains ; fabrication de produits 45 14 1688 +12% 2%
amylacés
inb'ncat'lon deAprodL{|ts de t?oulangerle- 104 29 3190 +28% 6%
patisserie et pates alimentaires
Fabrication d'autres produits alimentaires* 253 69 8938 +1,7% 10 %
Fabrication d'aliments pour animaux 39 17 1123 +2,7% 6%
Fabrication de boissons 519 83 1101 +2,4% 23%
Ensemble 1272 322 38596 +2,0% 9%

* Famille regroupant : sucre, chocolat, café, condiments, plats préparés...
Champ : Grand Est, Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre d’établissements et de postes salariés en fin d’année

Emploi salarié dans I'agroalimentaire selon les principaux secteurs et évolution 2021/2020 (%)

Fabrication de boissons
O 24 %
Fabrication d’autres produits alimentaires
P 17 %
Fabrication de produits laitiers
P 3% 2020

Transformation et conservation de la viande ™ 2021

et préparation de produits & base de viande [ L 50 o

Fabrication de produits de boulangerie-

patisserie et de pates alimentaires _ +28%
Autres activités
R 05 %

0 2000 4000 6 000 8 000 10000 12000

Nombre de postes salariés

Champ : Grand Est - Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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trie agroalimentaire

Emploi salarié dans |'agroalimentaire par département et par secteur en 2021

Transformation Fabrication

Fabrication Fa;;f:rt;gn Fabrication & conserv. de la de produits s el If’ear: (Ijgi
Départements de 8 de produits viande & prép. de boulangerie- o P
. produits B 5 activités IAA IAA en
boissons s laitiers de prod. abase patis. & pates Grand Est
de viande alimentaires

Ardennes 82 19 219 168 160 108 756 2%
Aube 473 819 65 422 33 414 2226 6%
Marne 5546 1440 - 499 381 1136 9002 23%
Haute-Marne 13 40 1063 12 10 23 1161 3%
Meurthe-et-Moselle 272 506 94 98 64 380 1414 4%
Meuse 33 17 1272 170 176 21 1879 5%
Moselle 100 480 577 1197 760 72 3186 8%
Bas-Rhin 2 566 4328 571 1726 897 1657 11 745 30%
Haut-Rhin 872 1110 203 382 605 174 3346 9%
Vosges 1054 179 1816 375 104 353 3881 10 %
Grand Est 1101 8938 5880 5049 3190 4528 38596 100 %

Champ : Grand Est, Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année

Emploi salarié dans |'agroalimentaire par département et par secteur en 2021

W Autres productions alimentaires W Fabrication de prod. boulangerie-patis. & pates alimentaires
B Transformation & conserv. viande & prép. viande M Fabrication de produits laitiers
12 000 Fabrication d’autres produits alimentaires M Fabrication de boissons
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o
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€
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Ardennes Aube Marne Haute-  Meurthe- ) oo Moselle  Bas-Rhin  Haut-Rhin  Vosges

Marne et-Moselle

Champ : Grand Est, Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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P Fabrication Fabrication
;:bbr:;::::; d'autres produits de produits
Tranchg alimentaires laitiers
d'effectif
Etablis- .| Etablis- . | Etablis- A
sements EMPIOIS [cements EMPIOIS (o renes EMPIOs
de moins de 10 375 893 | 151 517 42 170
salariés
de10a49
salariés 102 2089 60 1366 20 457
de 50299 20 1321 18 1157 8 575
salariés
de1002199 1 1469 13 2146 6 886
salariés
de 200 salariés 1n 5239 n 3752 12 3792
et plus
Ensemble 519 1mon 253 8938 88 5880

Fabrication
Transformation de produits
et conserv. viande| de boulangerie-
et prep. viande patis & pates
alimentaires
Etablis- . | Etablis- .
sements ETRlefs sements R EleHs
59 214 51 198
48 1174 35 665
12 802 n 869
14 1964 4 608
3 895 3 850
136 5049 104 3190

Autres activités Ensemble
sEet;ZIri\st-s et sEet:’II;Irift-s Eplleiis I?:r:p?:i
97 31 775 2303 6%
54 1165 319 6916 18 %
8 537 77 5261 14 %
7 1020 55] 8093 21%
6 1495 46 16 023 42 %
172 4528 | 1272 38596 100%

Champ : Grand Est - Etablissements employeurs de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre d’établissements et de postes salariés en fin d'année

Nombre de postes salariés dans I'industrie agroalimentaire, répartition hommes/femmes

selon les secteurs et les catégories socioprofessionnelles en 2021

Fabrication d'autres produits alimentaires

Fabrication de produits laitiers

Transformation et conservation de la viande
et préparation de produits a base de viande

Fabrication de produits de boulangerie-
patisserie et de pates alimentaires

Autres activités

8 000

Quvriers

Hommes

Fabrication de boissons --

6 000 4000

B Employés

2000

Champ : Grand Est - Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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rét-bois

Les chiffres présentés en pages 20 a 23 sont issus de la source Flores de I'Insee et prennent en compte les établis-
sements employeurs selon leur activité principale (codes APE).

Sont inclus dans le « cceur de filiére » I'ensemble des secteurs dont les activités sont entierement intégrées a la
filiere de la forét et du bois. La catégorie des « autres secteurs » (fabrication de meubles, construction bois, com-
merce du bois) regroupe des établissements dont I’activité ne se limite pas a la filiere de la forét et du bois.

Les activités liées au bois énergie ne sont pas prises en compte.

Précisions sur le champ et la méthodologie en page 26.

Emploi salarié dans la filiere de la forét et du bois par département et par secteur en 2020

BELGIQUE

Hauts de France

ALLEMAGNE

Référentiel : © IGN BD-TOPO 2022
Réalisation : DRAAF SRISE Grand Est juin 2024
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Nombre de salariés par
département :

[ Sylviculture et exploitation forestiere

4000 Sciage
W Travail du bois
1000 [ Industrie du papier et du carton

Champ : Grand Est - Filiére forét-bois et industrie du papier et du carton
Source : Insee, Flores 2020 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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Filiere forét-bois

Emploi salarié dans les établissements de la filiére de la forét et du bois en 2021

Sylviculture et exploitation forestiére 627 36 4394 +0,4% 19 %
Sciage 232 87 2689 +2,8% 15 %
Travail du bois 299 86 4767 +34% Mm%
Industrie du papier et du carton 134 84 10726 +0,6 % 18 %

Total coeur de filiere 1292 293 22 576 +1,4% 16 %
Fabrication de meubles 277 56 5375 +2,8% 16 %
Construction bois 2258 31 10 841 +57% 8%
Commerce du bois 909 29 7 318 +34% 8%

Total autres secteurs 3444 116 23534 +4,3% 9%
Ensemble 4736 409 46 110 +2,8% 1%

Champ : Grand Est
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre d’établissements et de postes salariés en fin d’année

Emploi salarié dans la filiere forét-bois selon les principaux secteurs et évolution 2021/2020(%)

Sylviculture et exploitation forestiere
= 2018

Sciage

Travail du bois

Industrie du papier et du carton

0 2000 4000 6 000 8 000 10 000 12 000

Champ : Grand Est
Source : Insee - Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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Filiere foréet-bois

Emploi salarié du cceur de la filiere forét-bois par département et par secteur en 2021

Ardennes 321 150 364 216 1051 5%
Aube 261 221 397 507 1386 6%
Marne 188 98 404 1105 1795 8%
Haute-Marne 342 142 107 115 706 3%
Meurthe-et-Moselle 491 158 149 1026 1824 8%
Meuse 535 91 209 145 980 4%
Moselle 492 278 389 344 1503 7%
Bas-Rhin 667 668 788 1760 3883 17 %
Haut-Rhin 382 169 487 2928 3966 18 %
Vosges 715 714 1473 2580 5482 24 %
Grand Est 4394 2689 4767 10 726 22 576 100 %

Champ : Grand Est
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année

Emploi salarié du coeur de la filiere forét-bois par département et par secteur en 2021

6 000
W Sylviculture et exploitation forestiere

5000 Sciage
W Travail du bois

4

000 M Industrie du papier et du carton
3000
2000
—i—8— 88 & § 0 0

Haute— Meurthe-

Marne  et-Moselle Meuse Moselle Bas-Rhin  Haut-Rhin Vosges

Ardennes Aube Marne

Champ : Grand Est
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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Filiere forét-bois

Emploi salarié dans la filiere forét-bois par secteur selon la taille des établissements en 2021

demoinsde10 | g, 1278 153 587 193 632 27 89 925 2586 1%
salariés

de 10249

alarics 59 1072 70 1282 87 1829 55 1389 271 5572 25%
de 50 299

e 5 322 7 a4 9 627 21 1481 42 2871 13%
de 100 4199

calaries 9 1229 1 103 9 1255 15 2082 34 4669 21%
de 200 salariés 2 493 1 276 1 424 16 5685 20 6878 30%
et plus

Ensemble 627 4394 232 2689 299 4767 | 134 10726 | 1292 22576  100%

Champ : Grand Est
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre d’établissements et nombre de postes salariés en fin d’année

Nombre de postes salariés dans le coeur de filiere forét-bois, répartition hommes/femmes

selon les secteurs et les catégories socioprofessionnelles en 2021

Hommes Femmes

Sylviculture
et exploitations forestiéres
Sciage l I
Travail du bois - II
Industrie du papier
et du carton

8 000 6 000 4000 2000 0 2000

Ouvriers = Employés = Intermédiaires mm Cadres

Champ : Grand Est
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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Secteur du paysage

L'activité de paysagiste relevant nécessairement du régime de protection sociale agricole, les chiffres présentés
sont issus de la Mutualité Sociale Agricole (MSA).
Ils portent sur les cotisants non-salariés et les salariés des entreprises de jardins, paysagistes, de reboisement.

Précisions sur la méthodologie en page 26.

Entreprises de jardins et paysagistes : nombre d’actifs non-salariés

en 2022
S cmndet
Chefs d'entreprise et coexploitants 1372
dont Hommes 1306
Femmes 66
Conjoints collaborateurs et aides familiaux 22
Total des actifs non-salariés 1394

Champ : Cotisants non-salariés hors solidaires - Effectifs au 1¢" janvier 2022 - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole

Entreprises de jardins et paysagistes : nombre d’entrepreneurs selon les départements

en 2022

Part des femmes

1 Hommes

5%
6 %
250 B Femmes
|
200 Hommes + Femmes
4 %

9

150 3%
4%
6%
100 —
8%
i S -
O [ ]

Ardennes Aube Marne Haute- Meurthe- Meuse Moselle Bas-Rhin  Haut-Rhin Vosges
Marne  et-Moselle

Effectifs

s : secret statistique
Champ : Cotisants non-salariés hors solidaires - Effectifs au 1¢" janvier 2022 - Grand Est
Source : Mutualité sociale agricole
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Secteur du paysage

Entreprises de jardins et paysagistes : main-d‘ceuvre salariée par département en 2022

Départements

Ardennes
Aube

Marne
Haute-Marne
Meurthe-et-Moselle
Meuse
Moselle
Bas-Rhin
Haut-Rhin
Vosges
Grand Est

Nombre
d’établissements
employeurs

38
73
96
24
123
41
170
303
251
12
1231

Nombre
de salariés
employés

dans I'année

469
298
829
213
914
213
1180
2373
1607
581
8677

- Nombre
femmes de contrats
(%) en cours
dans I'année
19% 489
13 % 335
12 % 901
1% 223
13 % 1002
1% 239
1% 1305
12 % 2694
13 % 1837
14 % 678
13 % 9703

dont
CDI (%)

Nombre
d’ETP

235
203
616
153
587
147
791
1684
1092
394
5902

Nombre
d’emplois en
cours a la fin

de I'année

274
216
642
149
608
150
786
1745
1122
41
6103

CDI : Contrat a durée indéterminée
ETP : Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d'une personne a temps plein pendant une année entiére

Champ : Grand Est

Source : Mutualité sociale agricole - Année 2022

Entreprises de jardins et paysagistes : évolution de I'emploi salarié dans le Grand Est
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Source : Tableau de bord de I'emploi - Mutualité sociale agricole - Années 2012 a 2022
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Glossaire et précisions m

Actif agricole (BAEA)

Au BAEA comme au RA, les actifs agricoles sont les personnes qui participent au travail de I'exploita-
tion agricole. Ce sont les chefs d’exploitation et les coexploitants, ainsi que les membres de la famille,
conjoints ou enfants du chef d’exploitation et des coexploitants, dés lors qu’ils fournissent un travail
sur I'exploitation. S’y ajoutent les salariés permanents, les salariés saisonniers ou occasionnels ainsi
que le personnel des groupements d’employeurs, d’entreprises de travaux agricoles et des CUMA.

Actifs non-salariés agricoles (MSA)

Les données présentées dans cette publication sont issues des fichiers de cotisants non-
salariés de la MSA. Les conditions d’affiliation a la MSA, pour les non-salariés, dépendent de I'impor-
tance de l'activité de I'exploitation, qui doit correspondre a au moins un des critéres de l'activité
minimale d’assujettissement (AMA) soit une superficie minimale, un temps de travail minimum ou un
niveau de revenus professionnels minimum. Le champ MSA exclut donc certains petits exploitants
et se rapproche du champ des moyennes et grandes exploitations dans le cadre du RA, du BAEA ou
des enquétes du service statistique du Ministére de |'agriculture. Dans cette publication, les cotisants
solidaires sont exclus.

Les activités liées a la production agricole ont été retenues (sur la base du code ATEXA) et regroupées
de la maniére suivante :

Grandes cultures 4 Cultures céréalieres et industrielles
Polyculture-polyélevage 19 Cultures et élevages non spécialisés, polyculture, polyélevage
Viticulture 5 Viticulture
Elevage bovin 8 Elevage bovins-lait 10 Elevage bovin mixte
9 Elevage bovins-viande
Autres activités 1 Maraichage, floriculture 12 Elevage porcin
2 Arboriculture fruitiere 13 Elevage de chevaux
3 Pépiniére 14 Autres élevages de gros animaux
7 Autres cultures spécialisées 15 Elevage de volailles, lapins
11 Elevage ovins, caprins 16 Avutres élevages de petits animaux

Les actifs non-salariés du domaine Entreprises de jardins, paysagistes, de reboisement (ATEXA 24) ont
également été pris en compte en page 24.

Actifs salariés agricoles (MSA)

Les données présentées dans cette publication sont issues des Tableaux de bord de I'emploi (TBE)
diffusés par la MSA. Les emplois sont localisés au siege de I'exploitation employeuse.

Les activités liées a la production agricole ont été retenues et regroupées de la maniére suivante :

Cultures spécialisées Cultures spécialisées, champignonniéres
Cultures et élevage non spécialisés Cultures et élevage non spécialisés
Elevage spécialisé de gros animaux Elevage spécialisé de gros animaux
Elevage spécialisé de petits animaux Elevage spécialisé de petits animaux
Viticulture Viticulture

Les salariés des domaines Entreprises de travaux agricoles et Entreprises de jardins, paysagistes, de
reboisement ont également été pris en compte respectivement en pages 15 et 24.

APE : Activité principale (NAF rev.2) de |'établissement

BAEA : Bilan annuel de I'emploi agricole - Agreste

Ce bilan est élaboré a partir de deux sources : les RA 2010 et 2020, d’une part, et les données annuelles
de la MSA. Les données du RA sont actualisées sur la base des évolutions annuelles observées dans les
données de la MSA.

CUMA : Coopérative d’utilisation du matériel agricole.
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Glossaire et précisions méthodologiques

Etablissement

Unité de production géographiquement individualisée, mais juridiquement dépendante de I'entre-
prise. Un établissement produit des biens ou des services : ce peut étre une usine, une boulangerie, un
magasin d’'une coopérative, etc. Il constitue le niveau le mieux adapté a une approche géographique
de I'’économie. Il est identifié par son numéro SIRET de 14 chiffres.

ETA : Entreprise de travaux agricoles

ETP : Equivalent temps plein. Un ETP correspond au travail d'une personne a plein temps pendant une
année entiere.

Filiere forét-bois

Le champ retenu dans cette publication comprend les activités suivantes, au sens de la NAF rév.2 :

Sylviculture et exploitations forestieres Groupes 02.1a302.4
Ceoeur Sciage Groupe 16.1
de filiere Travail du bois Groupe 16.2 et sous-classe 32.20Z
Industrie du papier - carton Groupes 171 et 17.2
Fabrication de meubles Groupe 31.0 (hors sous-classe 31.032)
s:gtterins's Construction bois Sous-classes 43.32A, 43.32C et 43.91A
Commerce du bois Sous-classe 46.13Z et sous-classe 46.73Z

A noter : le domaine du Bois énergie est difficile a approcher et donc a quantifier en termes statis-
tiques car il s'agit d’un segment transversal a la filiere forét-bois. Il n'est pas pris en compte dans cette
publication

Flores : Fichier localisé des rémunérations et de I'emploi salarié - Insee

Systeéme d’information alimenté par différentes sources dont I'objectif est de fournir des statistiques
localisées au lieu de travail sur I'emploi salarié et les rémunérations. L'emploi est évalué en nombre de
postes salariés (voir ce terme plus loin).

Industrie agroalimentaire

Les industries agroalimentaires regroupent ici les établissements dont |'activité principale, au sens de
la NAF rév.2, reléve des divisions 10 (Industries alimentaires) et 11 (Fabrication de boissons), a I'exclu-
sion des activités artisanales (soit les sous-classes 10.13B — Charcuterie, 1071B — Cuisson de produits de
boulangerie, 1071C — Boulangerie et boulangerie-patisserie et 1071D - Patisserie).

MSA : Mutualité sociale agricole.

Régime de protection sociale obligatoire des personnes salariées et non salariées des professions agri-
coles. La MSA gere I'ensemble des branches de la sécurité sociale : maladie, famille, la vieillesse, acci-
dents du travail (sauf dép 57, 67 et 68) et maladies professionnelles.

NAF : Nomenclature d’activités francgaise La version en vigueur depuis 2008 est la NAF rév.2.

Postes salariés

Dans les statistiques d’emploi et de salaire, un poste de travail (ou poste) correspond a la relation entre
un salarié et un établissement pendant une période donnée. Ainsi, un salarié qui travaille dans deux
établissements occupe deux postes. Inversement, plusieurs contrats de travail entre le salarié et le
méme établissement ne constituent qu’un seul poste.

RA : Recensement agricole, réalisé par le Ministére de I'agriculture tous les 10 ans.

Salariés permanents, saisonniers et occasionnels

Au BAEA comme au RA, les salariés sont permanents lorsqu’ils occupent un poste toute I'année (au
moins huit mois), que ce soit a temps partiel ou complet. Les salariés saisonniers ou occasionnels tra-
vaillent a temps partiel ou complet mais pendant une partie de I'année seulement.
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Postes salariés en industrie agroalimentaire en 2021 dans le Grand Est
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commune et par tranche : Transformation et conservation de poisson,
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a

|| Fabrication de produits laitiers
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250 et plus
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Champ : Etablissements de I'industrie agroalimentaire, hors artisanat commercial
Source : Insee, Flores 2021 - Nombre de postes salariés en fin d’année
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